
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI FROSINONE - DISTRETTO SCOLASTICO N. 53

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LUIGI ANGELONI”
 

Codice Istituto FRIS00800X- Sez. Associate: I.P.S.S. FRRF00801L - I.P.S.C.T. FRRC00801V – I.P.A.FRRA00801X – ITA FRTA00801Q –.T.E.T.FRTN008014 

Codice fiscale 92053090608 e-mail fris00800x@istruzione.it  - pec fris00800x@pec.istruzione.it 

Tel.: 0775-210805 / 0775-855027 Viale Roma n.69 – 03100 FROSINONE 

 

Al personale interessato dal presente decreto 

Al DSGA  

[sito web-Albo online-Amministrazione trasparente-email] 

Oggetto: Costituzione Team di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II 

grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza-Aggiornamento. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto n. 170, del 24 giugno, del M.I col quale è stato predisposto il riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Vista la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, rubricata 

“orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti nell’utilizzo di queste risorse; 

Vista la riunione del 23 settembre 2022 convocata dal dirigente scolastico di presentazione e informazione dei documenti 

relativi al progetto linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. 

Viste le delibere degli OO.CC. competenti; 

Vista il decreto di nomina del Team del Dirigente Scolastico del 17/10/2022 prot. 8163; 

Viste  le Istruzioni operative prot..0109799 del 30/12/2022 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Ritenuto dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica composto da docenti e 

tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica; 
 

D E C R E T A 

ART. 1 

Composizione del Team 

è costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e 

II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito 

di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in 

chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti. 

 

Il Team è composto da docenti e tutor esperti come di seguito indicati: 

Dirigente Scolastico: prof.ssa Cristina Boè; 

Collaboratori del Dirigente scolastico e Responsabili di Plesso: proff. Arma, Grassi, 

Lunghi, Messia; 

Funzioni Strumentali: proff. Basile, Coratti, Ippoliti, Pizzutelli, Torrice, Vignola; 

mailto:fris00800x@istruzione.it
mailto:fris00800x@pec.istruzione.it


Direttori di Dipartimento: proff. D’Ascoli, Cicciarelli, Crocca, Campagna, Francazi, 

Ippoliti, Laberi, Scaccia, Tomasso, Valente. 

 

ART. 2 

Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 

Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 
 

ART. 3 

Compiti del Team 

Il Team coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro 

congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e 

del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

In particolare: 

effettua l’analisi di contesto; 

supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che 

abbiano già abbandonato la scuola; 

effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4; 

inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di 

autovalutazione (RAV); 

effettua il monitoraggio per misurare: 

il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna scuola attuatrice; 

il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

ART. 4 

Integrazione del Team 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 

ravvisasse la necessità. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

f.to Prof.ssa Cristina BOE’ 


		2023-01-27T10:13:10+0000
	BOE' CRISTINA


		2023-01-27T12:28:06+0100
	Istituto di Istruzione Superiore "Luigi Angeloni" 5ae6685cb9f552e82010027eb5daa0a5e57542d0




